
Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32879

IPL de nº 99/2013.000105-2, conforme anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte dos servidores;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 05 
(cinco) dias de SUSPENSÃO, aos servidores P.R.C.M., mat. nº 
54186965, M.S.L., mat. nº 5876788 e R.A.P., mat. nº 57200223, 
por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, incisos VII e XX 
da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo 824831

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 104/15 DE 05 DE MAIO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e os Ofício n° 248/2015 - GAB/ IDEFLOR-Bio;
R E S O L V E:
CEDER o servidor BENILSON MAURO DE SOUZA COSTA, 
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado do Pará, matrícula 
n° 5902553/ 1 ao Instituto de Desenvolvimento Florestal de da 
Biodiversidade do Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 06 de Maio de 
2015 com ônus para o IDEFLOR-Bio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de 
Maio de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 824467

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 107/15-GAB/DGCPCRC DE 05 DE MAIO DE 
2015

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/127962;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar, por tempo determinado e em caráter de substituição, 
os profi ssionais abaixo, para exercer o cargo conforme segue 
neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Motorista
Período de 04.05.2015  até 03.05.2016
PAULO CESAR PEREIRA GOSSON
EDUARDO FREITAS CALDAS
JOÊMIO DA SILVA PIMENTEL
LUIS CARLOS MARTINS DA FONSECA
Auxiliar Operacional
Período de 04.05.2015  até 03.05.2016
CRISTIANO DE CARVALHO CORDEIRO
LORENA LETICIA REIS BARATA
VIVIANDERSON SILVA DOS SANTOS
LÚCIA MARIA GONÇALVES MACHADO
CATIA CILENE COSTA LOBO  DOS SANTOS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,05 de 
Maio de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 824838

PORTARIA N° 106/15-GAB/DGCPCRC DE 05 DE MAIO DE 
2015

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/154087;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:

Contratar, por tempo determinado e em caráter de substituição, 
a profi ssional abaixo, para exercer o cargo conforme segue neste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar Técnico de Pericias
Período de 01.05.2015 a 30.04.2016
ARISSON COSTA DO CARMO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de 
Maio de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 824840
PORTARIA N° 108/15-GAB/DGCPCRC DE 05 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/55199
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar, por tempo determinado e em caráter de substituição, 
os profi ssionais abaixo, para exercer o cargo conforme segue 
neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Auxiliar tecnico de pericia
Período de 01.05.2015  ate 30.04.2016
Auxiliar Operacional
CLEYTOS JOSÉ DOS SANTOS NASCIMENTO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,05 de 
Maio de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 824843

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº090 DE 28/04/2015-DAF

NOME:CELSO DA SILVA MASCARENHAS
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:54188038/1
PERÍODO:23.04.2015 a 02.05.2015
Republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº32.876 de 
30/04/2015

Protocolo 824198

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 02/2015-CGD/SIND. PUNITIVA                        
BELÉM, 04 DE MAIO DE 2015.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos do Processo n° 2013/426260, que informa 
a ocorrência de supostas irregularidades atribuídas a servidor 
desta Autarquia,
CONSIDERANDO o teor do Parecer n° 105/2015-CORREGEDORIA 
GERAL, que propugnou pela necessidade de instauração de 
Sindicância Punitiva para apuração de responsabilidades,
R  E  S  O  L  V  E:
I - INSTAURAR Sindicância Punitiva, em face do servidor 
R.D.D.S., matrícula n° 57205774/1/1, com a fi nalidade de apurar 
responsabilidades pela conduta, em tese, irregular, constante do 
processo em referência e demais fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores EDUARDO MIGUEL DINIZ BARBOSA, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula n° 57195938/1; 
MARCELO ANDERSON LUZ DA SILVA, Assistente de Trânsito, 
matrícula n° 57190694/1, e MARCELO HNRIQUE CARDOSO, 
Assistente de Trânsito, matrícula n° 54190372/2, para, sob a 
presidência do primeiro, apurarem no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94, devendo 
a Comissão observar as disposições contidas no art. 204 e 
seguintes do mesmo dispositivo legal, assegurando ao acusado 
os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa.

III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 824307

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 026/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 13/2014 da Justiça 
Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  MARUMBI 
TECNOLOGIA LTDA., inscrita no CNPJ nº 08.528.684/0001-00.
OBJETO:  FORNECIMENTO DE CARTUCHOS DE TONNER pela 
CONTRATADA a CONTRATANTE em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Edital Do Processo Licitatório Nº. 13/2014
VALOR: R$-384.100,00 (trezentos e oitenta e quatro mil e cem 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; Função: 06 - Segurança Pública; SubFunção: 
122 - Administração Geral; Programa: 1297 - Manutenção da 
Gestão; Projeto/Atividade: 4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas; Elemento de despesa: 339030 - Material de 
Consumo; Fonte de Recursos: 0261 Recursos Próprios; 0661 
Recursos Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 05/05/2015
Término: 04/05/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 05/05/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 824298

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 204 DE 17.04.2015
Servidor: MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA FERNANDES
Matrícula: 32867/1
Cargo: Técnico em Assuntos Culturais
Período: 01 a 30.05.15 (30 dias)
Triênio: 01.03.91 a 28.02.94.

PORTARIA Nº 205 DE 17.04.2015
Servidor: MARIA DO SOCORRO NOGUEIRA DA SILVA
Matrícula: 80845872/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 12.05 a 10.06.15 (30 dias)
Triênio: 17.06.11 a 16.06.14.

PORTARIA Nº 206 DE 17.04.2015
Servidor: ANTÔNIO MARCELO VIEIRA SILVA
Matrícula: 57191801/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período: 01.06 a 30.07.15 (60 dias)
Triênio: 17.12.07 a 16.12.10.

Protocolo 824824

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 006/2015
DATA DE ASSINATURA: 05.05.2015
VALOR: R$1.122.701,85
OBJETO: Prestação de serviço de locação de espaços do Hangar 
Convenções & Feiras da Amazônia, para realização da XIX FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, inciso XXIV da Lei Federal 
Nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7512-0101000000-339039. 
PTRES 157512 PI: 0611017512C AÇÃO: 185796 FUNCIONAL 
13.392.1352-7512.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000.
ENDEREÇO: Rua Boulevard Castilho França s/n, Estação das 
Docas, Armazém 03, Campina, Belém, Pará, CEP: 66.053-070.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 824529


